



परख कोचिंग

एक कदम सफलता की ओर...

Current Affairs

7 November, 2020



Q.1. Who inaugurated and chaired the 40th meeting of the SAARCFINANCE Governors' Group?

SAARCFINANCE गवर्नर्स ग्रुप की 40 वीं बैठक का उद्घाटन और अध्यक्षता किसने की?

- (a) Narendra Modi / नरेंद्र मोदी (b) Shaktikanta Das / शक्तिकान्त दास
(c) Nirmala Sitharaman / निर्मला सीतारमण (d) Urjit Patel / उर्जित पटेल
(e) B P Kanungo / बी पी कनुंगो

Q.2. With which country's PM, Narendra Modi held a virtual bilateral summit and signed 15 pacts in the field of trade, energy, ship building and culture?

किस देश के पीएम के साथ, नरेंद्र मोदी ने एक आभासी द्विपक्षीय शिखर सम्मेलन किया और व्यापार, ऊर्जा, जहाज निर्माण और संस्कृति के क्षेत्र में 15 समझौतों पर हस्ताक्षर किए?

- (a) Australia / ऑस्ट्रेलिया (b) UK / ब्रिटेन (c) Spain / स्पेन (d) Italy / इटली
(e) USA / यूएसए

Q.3. Which Bank has launched banking stack for millennial customers which offers an instant savings account and a feature-driven iMobile application?

किस बैंक ने सहस्राब्दी ग्राहकों के लिए बैंकिंग स्टैक लॉन्च किया है जो एक त्वरित बचत खाता और एक सुविधा-चालित आईमोबाइल एप्लीकेशन प्रदान करता है?

- (a) IDFC Bank / आईडीएफसी बैंक (b) RBL Bank / आरबीएल बैंक
(c) Yes Bank / यस बैंक (d) Kotak Mahindra Bank / कोटक महिंद्रा बैंक
(e) ICICI Bank / आईसीआईसीआई बैंक

Q.4. Which organization has announced a Co-Lending Model (CLM) scheme for Banks and NBFC?

किस संगठन ने बैंकों और NBFC के लिए एक को-लेंडिंग मॉडल (CLM) योजना की घोषणा की है?

- (a) Small Industries Development Bank of India (SIDBI)/ भारतीय लघु उद्योग विकास बैंक
(b) Reserve Bank of India (RBI) / भारतीय रिजर्व बैंक
(c) National Housing Bank (NHB) / राष्ट्रीय आवास बैंक
(d) National Bank for Agriculture and Rural Development (NABARD) / नेशनल बैंक फॉर एग्रीकल्चर एंड रूरल डेवलपमेंट
(e) Export Import Bank of India (EXIM) / एक्सपोर्ट इम्पोर्ट बैंक ऑफ इंडिया

Q.5. Who has been appointed the head of new four-member Central Committee on TRP System?

टीआरपी सिस्टम पर नई चार सदस्यीय केंद्रीय समिति का प्रमुख किसे नियुक्त किया गया है?

- (a) M S Ananth / एम एस अनंत (b) Shashi S Vempati / शशि एस वेम्पति
(c) Madan B Lokur / मदन बी लोकुर (d) Madhabhi Puri Buch / माधबी पुरी बुच
(e) Narendra Modi / नरेन्द्र मोदी





Q.6. Who has been appointed as the new brand ambassador of Syska Group?

सिस्का समूह के नए ब्रांड एंबेसडर के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- (a) Rohit Sharma / रोहित शर्मा (b) Priyanka Chopra Jonas / प्रियंका चोपड़ा जोनस
(c) Rajkummar Rao / राजकुमार राव (d) Chetan Anand / चेतन आनंद
(e) Sourav Ganguly / सौरव गांगुली

Q.7. In how many Indian languages, WhatsApp Pay has been launched, after securing an approval from the National Payments Corporation of India?

भारत के राष्ट्रीय भुगतान निगम से अनुमोदन प्राप्त करने के बाद, कितनी भारतीय भाषाओं में 'व्हाट्सएप पे' लॉन्च किया गया है?

- (a) 9 (b) 1 (c) 11 (d) 12 (e) 15

Q.8. Who among the following has been unanimously elected to the Board of International Dairy Federation (IDF)?

निम्नलिखित में से किसे सर्वसम्मति से बोर्ड ऑफ इंटरनेशनल डेयरी फेडरेशन (IDF) के लिए चुना गया है?

- (a) J Venkataramu / जे वेंकटरमू (b) MA Ganapathy / एम ए गणपति
(c) Gurdeep Singh / गुरदीप सिंह (d) Yashvardhan Kumar Sinha / यशवर्धन कुमार सिन्हा
(e) Dilip Rath / दिलीप रथ

Q.9. What is the currency of Italy?

इटली की मुद्रा क्या है?

- (a) Zloty / ज़्लॉटी (b) Ruble / रूबल (c) Euro / यूरो
(d) New shekel / नई शेकेल (e) Krone / क्रोन

Q.10. Where is the headquarter of ICICI Bank?

ICICI बैंक का मुख्यालय कहाँ है?

- (a) New Delhi / नई दिल्ली (b) Mumbai / मुंबई (c) Bengaluru / बेंगलुरु
(d) Hyderabad / हैदराबाद (e) Chennai / चेन्नई

PARAKH COACHING

Allenganj (Near Durga Pooja Park) Prayagraj

Call : 8808-101-101



Answers & Explanation

Ans.1.(b)

Reserve Bank of India (RBI) Governor Shaktikanta Das on 4th Nov inaugurated and chaired the 40th meeting of the SAARCFINANCE Governors' Group. During his opening remarks, the RBI Governor highlighted the close partnership and co-operation among the member countries in jointly fighting the pandemic. The group took stock of the macroeconomic situation in the SAARC region and discussed the current SAARCFINANCE initiatives.

भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) के गवर्नर शक्तिकांत दास ने 4 नवंबर को सार्कफिनेंस गवर्नर्स ग्रुप की 40 वीं बैठक का उद्घाटन और अध्यक्षता की। अपनी प्रारंभिक टिप्पणी के दौरान, RBI गवर्नर ने संयुक्त रूप से महामारी से लड़ने में सदस्य देशों के बीच घनिष्ठ साझेदारी और सहयोग पर प्रकाश डाला। समूह ने SAARC क्षेत्र में व्यापक आर्थिक स्थिति का जायजा लिया और वर्तमान SAARCFINANCE पहलों पर चर्चा की।

Ans.2.(d)

The Prime Minister of India, Narendra Modi, will held a virtual bilateral summit with his Italian counterpart, Giuseppe Conte on November 6, 2020. During the virtual summit, both the leaders would sign 15 pacts in the field of trade, energy, ship building and culture. The summit will explore possibilities of Italian investments in India. The primary focus will be on investments in defence. Both the countries will also discuss about hosting the G20 summit. Italy have agreed to host G20 summit in 2021 after India requested.

भारत के प्रधान मंत्री, नरेंद्र मोदी, 6 नवंबर, 2020 को अपने इतालवी समकक्ष, ग्यूसेपे कॉन्टे के साथ एक आभासी द्विपक्षीय शिखर सम्मेलन आयोजित करेंगे। आभासी शिखर सम्मेलन के दौरान दोनों नेता व्यापार, ऊर्जा, जहाज निर्माण के क्षेत्र में 15 समझौते पर हस्ताक्षर करेंगे। और संस्कृति शिखर सम्मेलन भारत में इतालवी निवेश की संभावनाओं का पता लगाएगा। प्राथमिक फोकस रक्षा में निवेश पर होगा। दोनों देश जी 20 शिखर सम्मेलन की मेजबानी के बारे में भी चर्चा करेंगे। भारत के अनुरोध के बाद इटली 2021 में G20 शिखर सम्मेलन की मेजबानी करने के लिए सहमत हो गया है।

Ans.3.(e)

ICICI Bank has launched a banking stack for millennial customers which offers an instant savings account, a feature-driven iMobile application that offers investment guidance, curated credit and debit card, instant personal loans and overdrafts, and an experiential branch with social engagement space. Called ICICI Bank Mine, any millennial-aged up to 35 years can apply digitally for the account from November 6 through the bank's website or the app.

आईसीआईसीआई बैंक ने सहस्राब्दी ग्राहकों के लिए एक बैंकिंग स्टैक शुरू किया है जो एक त्वरित बचत खाता, एक सुविधा-चालित आईमोबाइल एप्लिकेशन प्रदान करता है जो निवेश मार्गदर्शन, क्यूरेट क्रेडिट और डेबिट कार्ड, तत्काल व्यक्तिगत ऋण और ओवरड्राफ्ट, और सोशल मीडिया स्पेस के साथ एक अनुभववात्मक शाखा प्रदान करता है। आईसीआईसीआई बैंक माइन कहा जाता है, 35 वर्ष तक का कोई भी आयु वर्ग के बैंक के वेबसाइट या ऐप के माध्यम से 6 नवंबर से खाते के लिए डिजिटल रूप से आवेदन कर सकता है।

Ans.4.(b)

The Reserve Bank of India on announced a Co-Lending Model (CLM) scheme on November 5, 2020. Under the Co-Lending Model, banks and Non Banking Financial Company (NBFC) can provide loans to the priority sector borrowers based on a prior agreement. Aims: The primary focus of the scheme is to improve the flow of credit to the unserved and underserved sector of the economy. It also seeks to make available funds to the ultimate beneficiary at an affordable cost.

भारतीय रिज़र्व बैंक ने 5 नवंबर, 2020 को एक को-लेंडिंग मॉडल (CLM) योजना की घोषणा की। सह-उधार मॉडल के तहत, बैंक और गैर बैंकिंग वित्तीय कंपनी (NBFC) प्राथमिकता के आधार पर प्राथमिकता वाले क्षेत्र के उधारकर्ताओं को ऋण प्रदान कर सकते हैं। समझौता। उद्देश्य: योजना का प्राथमिक फोकस अर्थव्यवस्था के अनछुए और रेखांकित क्षेत्र में ऋण के प्रवाह में सुधार करना है। यह सस्ती कीमत पर अंतिम लाभार्थी को धन उपलब्ध कराना भी चाहता है।

Ans.5.(b)

An alleged TRP scam came to the fore, the Centre on 4th Nov constituted a committee to review the guidelines on television rating agencies in India and asked the panel to submit its report to the information and broadcasting minister within two months.

The four-member committee will be headed by Prasar Bharati CEO Shashi S. Vempati.

एक कथित टीआरपी घोटाला सामने आया, 4 नवंबर को केंद्र ने भारत में टेलीविजन रेटिंग एजेंसियों के दिशानिर्देशों की समीक्षा के लिए एक समिति का गठन किया और पैनल को दो महीने के भीतर सूचना और प्रसारण मंत्री को अपनी रिपोर्ट देने को कहा। चार सदस्यीय समिति का नेतृत्व प्रसार भारती के सीईओ शशि एस। वम्पाती करेंगे।



**Ans.6.(c)**

Fast Moving Electrical Goods (FMEG) company Syska Group, has roped in actor Rajkumar Rao as the new face of the brand. Rao will work closely with the company to promote the Syska products across LED and fan segments. The company aims to leverage the actor's strong connect with urban audiences, as well as with those from Tier 2 and 3 markets, which make up the large segment of its target groups.

फास्ट मूविंग इलेक्ट्रिकल गुड्स (FMEG) कंपनी Syska Group ने अभिनेता राजकुमार राव को ब्रांड का नया चेहरा बनाया है। राव एलईडी और फैन सेगमेंट में Syska उत्पादों को बढ़ावा देने के लिए कंपनी के साथ मिलकर काम करेगा। कंपनी का लक्ष्य शहरी दर्शकों के साथ अभिनेता के मजबूत जुड़ाव का लाभ उठाना है, साथ ही टीयर 2 और 3 बाजारों से भी है, जो अपने लक्षित समूहों के बड़े हिस्से को बनाते हैं।

Ans.7.(b)

WhatsApp Inc. the Facebook-owned messaging platform, will roll out payments feature for users across the country in regional languages, a day after securing an approval from the National Payments Corporation of India. "Payments is available now in 10 Indian regional language versions of WhatsApp. All you need is a debit card with a bank that supports UPI and you can set it up straight away. The NPCI has given its nod to WhatsApp to offer payments services via the Unified Payments Interface. This ends a two-year wait for WhatsApp Pay, which has so far been operating pilot operations for users in India.

व्हाट्सएप इंका। फेसबुक के स्वामित्व वाला मैसेजिंग प्लेटफॉर्म, नेशनल पेमेंट्स कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया से अनुमोदन प्राप्त करने के एक दिन बाद क्षेत्रीय भाषाओं में देश भर के उपयोगकर्ताओं के लिए भुगतान सुविधा प्रदान करेगा। "भुगतान अब व्हाट्सएप के 10 भारतीय क्षेत्रीय भाषा संस्करणों में उपलब्ध है। आपको बस एक डेबिट कार्ड की जरूरत है, जो UPI को सपोर्ट करता है और आप इसे सीधे सेट कर सकते हैं। एनपीसीआई ने व्हाट्सएप को यूनिफाइड पेमेंट्स इंटरफेस के माध्यम से भुगतान सेवाओं की पेशकश करने के लिए अपनी अनुमति दी है। यह व्हाट्सएप पे के दो साल के इंतजार को समाप्त करता है, जो अब तक भारत में उपयोगकर्ताओं के लिए पायलट संचालन कर रहा है।

Ans.8.(e)

Dilip Rath, Chairman, National Dairy Development Board (NDDDB) has been unanimously elected to the Board of International Dairy Federation (IDF) on 2nd November 2020 during the General Assembly of IDF. Dilip Rath is associated with IDF for the last 10 years as Member Secretary of Indian National Committee and as a member of the Standing Committee on Dairy Policy and Economics. He has participated in National Committee Secretaries' meetings as well as General Assembly on numerous occasions.

दिलीप रथ, अध्यक्ष, राष्ट्रीय डेयरी विकास बोर्ड (NDDDB) को सर्वसम्मति से IDF की आम सभा के दौरान 2 नवंबर 2020 को अंतर्राष्ट्रीय डेयरी फेडरेशन (IDF) के बोर्ड के लिए चुना गया। दिलीप रथ पिछले 10 वर्षों से भारतीय राष्ट्रीय समिति के सदस्य सचिव और डेयरी नीति और अर्थशास्त्र पर स्थायी समिति के सदस्य के रूप में आईडीएफ के साथ जुड़े हुए हैं। उन्होंने कई मौकों पर राष्ट्रीय समिति के सचिवों की बैठकों और महासभा में भाग लिया है।

Ans.9.(c)

Italy, country of south-central Europe, occupying a peninsula that juts deep into the Mediterranean Sea. Italy comprises some of the most varied and scenic landscapes on Earth and is often described as a country shaped like a boot.

President: Sergio Mattarella, Capital: Rome, Currency: Euro

इटली, दक्षिण-मध्य यूरोप का देश, एक प्रायद्वीप पर कब्जा कर रहा है जो भूमध्य सागर में गहराई से कूदता है। इटली में पृथ्वी पर कुछ सबसे विविध और प्राकृतिक परिदृश्य शामिल हैं और अक्सर इसे बूट के आकार के देश के रूप में वर्णित किया जाता है।

राष्ट्रपति: सर्जियो मटारेला, राजधानी: रोम, मुद्रा: यूरो

Ans.10.(b)

ICICI Bank was established by the Industrial Credit and Investment Corporation of India (ICICI), an Indian financial institution, as a wholly owned subsidiary in 1994 in Vadodara. ... The bank was founded as the Industrial Credit and Investment Corporation of India Bank, before it changed its name to ICICI Bank.

CEO: Sandeep Bakhshi, Headquarters: Mumbai, Tagline: Hum hai na, Khayal Apka

ICICI बैंक की स्थापना एक भारतीय वित्तीय संस्थान, इंडस्ट्रियल क्रेडिट एंड इन्वेस्टमेंट कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया (ICICI) द्वारा 1994 में वडोदरा में पूर्ण स्वामित्व वाली सहायक कंपनी के रूप में की गई थी। ... बैंक की स्थापना इंडस्ट्रियल क्रेडिट एंड इन्वेस्टमेंट कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया बैंक के रूप में की गई थी, इससे पहले कि उसका नाम बदलकर ICICI बैंक हो गया।

सीईओ: संदीप बखशी, मुख्यालय: मुंबई, टैगलाइन: हम हैं ना, खयाल अपका